



COMPTES ANNUELS

2023 – 2024

Au 31/08/2024

— . . —

Arrêtés par le Conseil Fédéral du 21/11/2024

formiris
Ensemble préparons notre avenir

SOMMAIRE

Bilan	3
Compte de résultat	4
Annexe	5
Description de l'activité de Formiris	5
Faits majeurs de l'exercice	6
Principes, règles & méthodes comptables	7
Comparabilités des comptes	7
Informations relatives au bilan	8
Informations relatives au compte de résultat	13
Autres informations	16

Bilan

ACTIF	31/08/2024			31/08/2023	PASSIF	31/08/2024	31/08/2023
	Brut	Amortiss. & provisions	Net	Net			
ACTIF IMMOBILISE					FONDS PROPRES		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					Réserve pour annulation de crédit	0,00	3 653 026,96
Concessions, brevets, licences, logiciels	2 371 494,00	1 752 758,29	618 735,71	266 542,35	Réserve pour frais annexes	0,00	1 500 000,00
Immobilisations incorporelles en cours	0,00	0,00	0,00	536 851,29	Réserve pour besoin en fonds de roulement	7 000 000,00	7 000 000,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES					Report à nouveau	19 583 206,48	15 243 151,89
Terrains	1 400 000,00	0,00	1 400 000,00	1 400 000,00	Excédent ou déficit	-5 608 670,60	-812 972,37
Constructions	4 882 964,10	3 210 322,90	1 672 641,20	1 851 683,22	SITUATIONS NETTE (I)	20 974 535,88	26 583 206,48
Installations et agencements	1 523 000,06	935 055,60	587 944,46	453 479,02	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Autres immobilisations corporelles	601 744,04	451 351,65	150 392,39	113 127,56	Provision pour indemnités de départ à la retraite	962 975,70	981 272,60
Immobilisations corporelles en cours	41 877,81	0,00	41 877,81	141 651,88	PROVISION POUR RISQUES ET CHARGES (II)	962 975,70	981 272,60
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	380 464,65	0,00	380 464,65	384 140,01	FONDS DEDIES	2 200 000,00	1 211 592,04
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)	11 201 544,66	6 349 488,44	4 852 056,22	5 147 475,33	TOTAL (III)	2 200 000,00	1 211 592,04
ACTIF CIRCULANT					DETTES		
Créances	10 209 836,22	0,00	10 209 836,22	274 825,99	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	0,00	21 764,71
Disponibilités	23 911 897,13	0,00	23 911 897,13	39 615 725,03	Emprunts et dettes financières diverses	36 707,89	29 800,00
Charges constatées d'avance	490 427,68	0,00	490 427,68	366 895,32	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 665 286,08	3 082 807,26
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	34 612 161,03	0,00	34 612 161,03	40 257 446,34	Dettes fiscales et sociales	1 992 330,39	1 705 941,55
					Dettes fédérales	5 562 123,03	5 548 636,70
					Produits constatés d'avance	70 258,28	6 239 900,33
TOTAL GENERAL (I + II)	45 813 705,69	6 349 488,44	39 464 217,25	45 404 921,67	TOTAL (IV)	15 326 705,67	16 628 850,55
					TOTAL GENERAL (I+ II + III+ IV)	39 464 217,25	45 404 921,67

Compte de résultat

	31/08/2024	31/08/2023	Variations
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Produits de tiers financeurs	50 777 627,63	52 369 320,36	-1 591 692,73
Reprises sur amort,dépréciat°,provis°et transferts de charges	18 296,90	220 778,63	-202 481,73
Utilisations des fonds dédiés	111 592,04	0,00	111 592,04
Autres produits	272 834,02	446 376,86	-173 542,84
Total des produits d'exploitation	51 180 350,59	53 036 475,85	-1 856 125,26
CHARGES D'EXPLOITATION			
Autres achats et charges externes	31 339 171,17	28 498 190,51	2 840 980,66
Aides financières	15 112 722,15	14 941 489,44	171 232,71
Impôts, taxes et versements assimilés	89 317,33	89 407,37	-90,04
Salaires et traitements	6 085 795,14	5 929 858,11	155 937,03
Charges sociales (1)	3 437 103,93	3 382 956,16	54 147,77
Dotations aux amortissements	700 317,09	682 644,70	17 672,39
Reports en fonds dédiés	1 100 000,00	1 211 592,04	-111 592,04
Total des charges d'exploitation	57 864 426,81	54 736 138,33	3 128 288,48
RESULTAT D'EXPLOITATION	-6 684 076,22	-1 699 662,48	-4 984 413,74
Total des produits financiers	1 273 799,85	775 981,01	497 818,84
Total des charges financières	0,00	0,00	0,00
RESULTAT FINANCIER	1 273 799,85	775 981,01	497 818,84
RESULTAT COURANT	-5 410 276,37	-923 681,47	-4 486 594,90
Total des produits exceptionnels	0,00	272 560,55	-272 560,55
Total des charges exceptionnelles	0,00	0,00	0,00
RESULTAT EXCEPTIONNEL	0,00	272 560,55	-272 560,55
Impôts sur les sociétés (Placements + loyers)	198 394,23	161 851,45	36 542,78
EXCEDENT OU DEFICIT	-5 608 670,60	-812 972,37	-4 795 698,23
Contributions volontaires en nature	31/08/2024	31/08/2023	Variations
Dons en nature	0,00	0,00	0,00
Prestations en nature	0,00	0,00	0,00
Bénévolat	0,00	0,00	0,00
Total	0,00	0,00	0,00
Charges des contributions volontaires en nature	31/08/2024	31/08/2023	Variations
Secours en nature	0,00	0,00	0,00
Mise à disposition gratuite de biens	0,00	0,00	0,00
Prestations en nature	0,00	0,00	0,00
Personnel bénévole	0,00	0,00	0,00
Total	0,00	0,00	0,00

(1) Y compris les taxes calculées sur les salaires

Annexe

Description de l'activité de Formiris

OBJET ASSOCIATIF

En vue de satisfaire les finalités de l'Enseignement catholique telles qu'elles résultent du Statut en vigueur, adopté par la Conférence des évêques de France, dans le respect des lois et règlements, ainsi que des principes et règles posés par le Pacte Fédéral approuvé par le Comité national de l'Enseignement catholique (CNEC), dans le cadre des orientations de politique générale arrêtées par le CNEC, la Fédération a pour objet social :

- D'élaborer, programmer, gérer, évaluer, veiller à la mise en œuvre et rendre compte des dispositifs de formation continue des établissements de l'Enseignement privé sous contrat relevant des conventions passées par la Fédération avec l'État,
- De gérer l'enveloppe du ministère, d'évaluer et rendre compte des dispositifs de formation initiale des établissements de l'Enseignement privé sous contrat auprès des ministères en charge de l'Enseignement supérieur,
- De gérer l'utilisation de ses ressources de formation et de les affecter en tant que de besoin aux membres actifs,
- La Fédération s'interdit de dispenser elle-même des formations.

NATURE ET PERIMETRE DES MISSIONS SOCIALES

Nature

Dans le cadre des conventions passées avec les ministères de "L'Éducation Nationale et de la Jeunesse" et de "l'Enseignement Supérieur, de la Recherche et de l'Innovation", Formiris attribue, gère et rend compte de l'utilisation des fonds de formation.

Périmètre des missions sociales

- Conseil en formation : accompagnement des projets individuels des enseignants et des projets collectifs des chefs d'établissement,
- Politique de formation : conduite de réflexions et d'études pour les axes de formation et l'agrément des organismes de formation,
- Répartition des financements : répartition des financements dédiés à la formation initiale et continue des maîtres,
- Recherche pédagogique et éducative : promotion et programmation de dispositifs de recherche,
- Programmation et suivi : programmation et commande des dispositifs de formation continue. Suivi des dispositifs de formation initiale,
- Évaluation des dispositifs : évaluation quantitative et qualitative des dispositifs de formation initiale et continue,

- Gestion administrative : suivi administratif des formations auprès des partenaires (établissements, organismes de formation, académies et directions diocésaines) et des enseignants,
- Gestion des fonds : la gestion des fonds publics de formation et rendu compte de leur utilisation aux ministères concernés.

Toutes ces missions sont coordonnées par le siège et les structures territoriales sur l'ensemble du territoire national y compris les départements et régions d'outre-mer.

Moyens mis en œuvre

Pour la mise en œuvre de son objet social, Formiris propose une offre de formation territoriale mise en œuvre par les territoires et une offre nationale mise en œuvre par le siège.

Pour cela, Formiris bénéficie d'implantations de plusieurs sites géographiques sur le territoire français ainsi qu'une flotte d'une quinzaine de véhicules mis à disposition pour les conseillers en formation pour rendre visite aux établissements.

Les départs en formation sont mis en œuvre grâce à un Marketplace.

Faits majeurs de l'exercice

- Contrairement à l'année précédente, la subvention Formation Initiale (au titre de 2024) du ministère de l'Enseignement Supérieur n'a pas été encaissée durant l'exercice. Cependant Formiris a versé un acompte au titre de 2024 sans attendre le versement du ministère.
- La trésorerie diminue de 16 M€ au 31/08/2024, cette variation s'explique en grande partie par le décalage de l'encaissement de la subvention Formation Initiale au titre de l'exercice (10 M€) et d'autre part le déficit du résultat courant (6 M€).
- Le projet DEFFINUM « EFFATA : Ecosystème pour la Formation de Formateurs Appliquée à la Transformation des Acteurs », a débuté officiellement en juin 2023. Formiris, chef de fil, a engagé pour la première année du projet 747 K€. Ils sont financés à 70% par la Caisse des dépôts (523 K€) et 30% par Formiris (224 K€).
- En avril 2024, le ministère de l'Éducation nationale et de la jeunesse a notifié le montant de la subvention de la formation continue. Cette dernière s'élève pour l'année civile 2024 à 30,1 M€ contre 33,8 M€ l'année précédente. L'exercice 23/24 est impacté de cette baisse à hauteur des 2/3 soit 2,5 M€.
- En juillet 2023, Formiris avait reçu 1 M€ pour la formation des primo-recrutés. Cette subvention exceptionnelle n'a pas été reconduite sur l'exercice 23/24.
- Les frais annexes sont en forte progression et représentent 38 % des frais pédagogiques. Cette variation est imputable aux frais d'hébergement et de repas.

Principes, règles & méthodes comptables

L'exercice clos a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1 septembre 2023 au 31 août 2024.

Les comptes annuels de l'exercice clos au 31 août 2024 ont été établis conformément aux dispositions réglementaires.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Indépendance des exercices,
- Permanence des méthodes,
- L'établissement des comptes annuels est en conformité avec :
 - ✓ Le règlement n°2018-06 du 5 novembre 2018, relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif,
 - ✓ Le règlement n° 2014-03 pour tout ce qui concerne les éléments non spécifiés dans le règlement n° 2018-06.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Comparabilités des comptes

Le nouveau projet DEFFINUM EFFATA a généré une augmentation des « aides financières » et des « autres frais » (voir page 13 et 14) compensées à hauteur de 524 K€ de subvention versée par la Caisse des dépôts et consignation (soit 70 % des dépenses engagées).

Informations relatives au bilan

Immobilisations

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production.

TABLEAU DE VARIATIONS DES IMMOBILISATIONS	Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la fin de l'exercice
Incorporelles				
Concessions, brevets, licences, logiciels	1 690 873,36	680 620,64	0,00	2 371 494,00
Immobilisations incorporelles en cours	536 851,29	143 769,35	680 620,64	0,00
Total I	2 227 724,65	824 389,99	680 620,64	2 371 494,00
Corporelles				
Terrains	1 400 000,00	0,00	0,00	1 400 000,00
Constructions	4 882 964,10	0,00	0,00	4 882 964,10
Installations & agencements des constructions	721 799,86	266 864,39	0,00	988 664,25
Installations & agencements divers	530 132,70	0,00	0,00	530 132,70
Installations techniques, mat. & outillage	4 203,11	0,00	0,00	4 203,11
Matériel de bureau & informatique	398 525,79	90 613,88	33 908,43	455 231,24
Mobilier	139 413,01	7 099,79	0,00	146 512,80
Immobilisations corporelles en cours	141 651,88	215 172,43	314 946,50	41 877,81
Total II	8 218 690,45	579 750,49	348 854,93	8 449 586,01
Financières				
Prêts ("1% logement")	257 728,99	24 806,00	10 264,00	272 270,99
Dépôts et cautionnements versés	45 418,14	6 293,32	12 621,98	39 089,48
Association Gabriel	80 992,88	24 249,00	36 137,70	69 104,18
Total III	384 140,01	55 348,32	59 023,68	380 464,65
TOTAL GENERAL (I + II + III)	10 830 555,11	1 459 488,80	1 088 499,25	11 201 544,66

TABLEAU DE VARIATIONS DES AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	Montants cumulés au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montants cumulés à la fin de l'exercice
Incorporelles				
Concessions, brevets, licences, logiciels	1 424 331,01	328 427,28	0,00	1 752 758,29
Total I	1 424 331,01	328 427,28	0,00	1 752 758,29
Corporelles				
Constructions	3 031 280,88	179 042,02	0,00	3 210 322,90
Installations & agencements des constructions	314 942,37	110 034,80	0,00	424 977,17
Installations techniques, mat. & outillage	4 203,11	0,00	0,00	4 203,11
Installations & agencements divers	483 511,17	22 364,15	0,00	505 875,32
Matériel de bureau & informatique	310 601,34	50 126,00	33 908,43	326 818,91
Mobilier	114 209,90	10 322,84	0,00	124 532,74
Total II	4 258 748,77	371 889,81	33 908,43	4 596 730,15
TOTAL GENERAL (I + II)	5 683 079,78	700 317,09	33 908,43	6 349 488,44

Les immobilisations sont amorties linéairement en fonction de la durée de vie prévue :

- immobilisations incorporelles : 1 à 3 ans
- gros œuvre de l'immeuble : 30 ans
- installations et agencements : 7 ans et +
- matériel de bureau : 5 ans
- matériel micro informatique : 3 à 4 ans
- mobilier : 5 ans
- autres immobilisations corporelles : 2 à 3 ans

Informations relatives au bilan

Etat des créances par échéances	Montant brut	Échéances		
		jusqu'à 1 an	Entre 1 et 5 ans	à plus de 5 ans
Créances de l'actif immobilisé				
Prêts ("1% logement")	272 270,99	10 612,00	42 510,00	219 149,00
Association Gabriel	69 104,18		69 104,18	
Créances de l'actif circulant	10 209 836,22	10 209 836,22		
Charges constatées d'avance	490 427,68	490 427,68		
Total	11 041 639,07	10 710 875,90	111 614,18	219 149,00

Détail des créances	31/08/2024	31/08/2023
Formiris Centre-Val de Loire	626,97	626,97
Formiris Occitanie	0,00	1 454,91
Formiris Région Sud et Corse	0,00	1 428,11
Avances et acomptes fournisseurs	4 501,54	103 077,81
Fournisseurs - Avoirs non reçus	5 548,49	306,67
Avances salariés	1 175,87	1 805,22
Fournisseurs débiteurs	33 846,29	33 772,05
Chèques déjeuner	23 280,00	22 340,00
Débiteurs et créditeurs divers	21 087,39	617,52
Produits à recevoir (Subvention Cnamts)	98 761,67	101 310,91
Produits à recevoir (Subvention FI)	10 021 008,00	0,00
Autres produits à recevoir	0,00	8 085,82
Total	10 209 836,22	274 825,99

Détail des disponibilités	31/08/2024	31/08/2023
Compte à terme SG	0,00	13 360 000,00
Compte à terme LCL	10 600 000,00	3 000 000,00
Compte à terme CE	10 000 000,00	7 000 000,00
Intérêts courus non échus	636 340,57	647 470,39
Société Générale livret A	82 341,43	80 009,12
Société Générale compte sur livret	2 300 000,00	9 132 261,64
Société Générale compte courant	144 431,60	65 150,35
Caisse d'Epargne compte sur livret	50 000,00	30 000,00
Caisse d'Epargne compte courant	18 237,10	0,00
Crédit Lyonnais compte courant	30 526,91	774,66
Crédit Lyonnais compte sur livret	50 000,00	6 300 000,00
Caisse	19,52	58,87
Total	23 911 897,13	39 615 725,03

Informations relatives au bilan

Détail des charges constatées d'avance	31/08/2024	31/08/2023
Location matériels, héberg. informatiques	206 919,16	97 540,15
Charges locatives et de copropriété	44 842,67	41 572,74
Entretien - Maintenance	1 363,88	2 750,28
Primes d'assurances	24 445,73	9 549,94
Abonnement	173,90	0,00
Frais de déplacements	8 627,02	14 422,52
Impôts et taxes	28 847,72	28 846,72
Frais annexes	175 207,60	172 212,97
Total	490 427,68	366 895,32

Affectation du résultat	Réserves avant affectation	Affectations	Reprises	Réserves après affectation
Résultat de l'exercice	-812 972,37	812 972,37		0,00
Réserves	27 396 178,85			26 583 206,48
Réserve pour annulation de crédit	3 653 026,96		-3 653 026,96	0,00
Réserve pour frais annexes	1 500 000,00		-1 500 000,00	0,00
Réserve pour besoin en fonds de roulement	7 000 000,00			7 000 000,00
Report à nouveau	15 243 151,89	-812 972,37	5 153 026,96	19 583 206,48
Total	26 583 206,48	0,00	0,00	26 583 206,48

Variations des provisions	Début exercice	Dotations	Reprises	Fin exercice
Provision pour indemnité de fin de carrière	981 272,60	0,00	18 296,90	962 975,70
Total	981 272,60	0,00	18 296,90	962 975,70

La provision pour "indemnité de fin de carrière" (départ à la retraite) est calculée selon la méthode "rétrospective avec droits accumulés". Pour chacun des salariés, il est calculé des indemnités de fin de carrière en fonction de ses droits acquis à la date de départ à la retraite. Les indemnités sont majorées des cotisations sociales et fiscales.

Dans le calcul, il est intégré les paramètres suivants :

- augmentation annuelle des salaires : 2,5 %
- taux d'actualisation : 3,44 %
- probabilité de vie et de présence à l'âge de 64 ans (table B 02-16 insee 03/05)

Informations relatives au bilan

Variations des fonds dédiés	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant Global	Dont remboursés		Montant Global	Dont fonds dédiés correspondants à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Fonds dédiés FC "Primo-recrutés"	111 592,04	0,00	111 592,04		0,00	0,00	
Fonds dédiés Formation initiale	1 100 000,00	1 100 000,00			0,00	2 200 000,00	
Total	1 211 592,04	1 100 000,00	111 592,04	0,00	0,00	2 200 000,00	0,00

Comme l'année précédente, il a été décidé d'affecter en fonds dédiés 1,1 M€. Cette dotation vient s'ajouter à celle faite sur l'exercice 2022/2023.

Etat des dettes par échéances	Montant brut	Échéances		
		jusqu'à 1 an	Entre 1 et 5 ans	à plus de 5 ans
Emprunts & dettes financières				
Emprunts & dettes financières diverses	36 707,89	36 707,89		
Dettes				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 665 286,08	7 665 286,08		
Dettes fiscales et sociales	1 992 330,39	1 992 330,39		
Total	9 694 324,36	9 694 324,36	0,00	0,00

Détail des emprunts et dettes financières	31/08/2024	31/08/2023
Société Générale Frais annexes	0,00	9 120,39
Caisse d'Epargne (compte courant)	0,00	12 644,32
Emprunts & dettes auprès des établissements de crédits	0,00	21 764,71
Dépôts et cautionnement reçus	36 707,89	29 800,00
Emprunts & dettes financières diverses	36 707,89	29 800,00

Détail des dettes fournisseurs et comptes rattachés	31/08/2024	31/08/2023
Fournisseurs frais généraux	480 346,40	243 799,92
Fournisseurs factures non parvenues (Frais généraux)	175 966,67	171 424,54
Organismes de formation (y compris CPF)	802 510,83	629 227,66
Organismes de format° factures non parvenues (FI)	4 179 500,00	0,00
Organismes de format° factures non parvenues (CNAMTS)	50 300,00	54 693,92
Organismes de format° factures non parvenues (PRAF, CPF)	488 493,00	448 301,00
Organismes de format° factures non parvenues (Autres formations)	1 296,00	3 620,00
Organismes de format° factures non parvenues	1 113 228,03	940 189,93
Enseignants - Frais annexes	69 091,58	85 760,13
Frais annexes factures non parvenues	300 000,00	500 000,00
Autres dettes (Notes de frais réunions)	4 553,57	5 790,16
Total	7 665 286,08	3 082 807,26

Informations relatives au bilan

Détail des dettes fiscales et sociales	31/08/2024	31/08/2023
Dettes fiscales		
Taxe sur les salaires	50 830,15	50 163,32
Impôt sur les sociétés et autres taxes à payer	304 532,39	172 207,08
Etat - prélèvement à la source	24 351,98	23 599,00
Total dettes fiscales	379 714,52	245 969,40
Dettes sociales		
Indemnités journalières	191,29	0,00
URSSAF	219 953,25	216 286,36
Organismes de retraite	70 682,74	82 259,94
Organismes de prévoyance	15 725,29	16 661,76
Organisme complémentaire santé	41 182,74	36 671,95
Provision congés payés	533 207,90	504 387,48
Compte Epargne Temps	242 455,99	204 989,48
Charges sociales sur congés payés	288 592,20	275 721,48
Charges sociales sur Compte Epargne Temps	140 624,47	122 993,70
Autres charges à payer	60 000,00	0,00
Total dettes sociales	1 612 615,87	1 459 972,15
Total	1 992 330,39	1 705 941,55

Détail des dettes fédérales	31/08/2024	31/08/2023
Formiris Antilles Guyane	154 610,69	154 001,99
Formiris Auvergne Rhône-Alpes	1 109 351,78	1 110 277,82
Formiris Bretagne	1 168 215,28	1 157 334,73
Formiris Ile de France	1 508 265,91	1 507 704,28
Formiris Normandie	771 824,22	771 598,31
Formiris La Réunion	232 572,36	231 895,44
Formiris Pays de la Loire	617 282,79	615 824,13
Total	5 562 123,03	5 548 636,70

Détail des produits constatés d'avance	31/08/2024	31/08/2023
Subvention Formation Initiale	0,00	5 151 667,00
Subvention Formation Continue (y compris schéma directeur)	0,00	509 552,33
Subvention DEFFINUM	55 420,15	578 681,00
Autres produits (loyers)	14 838,13	0,00
Total	70 258,28	6 239 900,33

Informations relatives au compte de résultat

Détail des produits d'exploitation	31/08/2024	31/08/2023	Variations
Subvention "Formation Continue"	32 425 717,33	33 515 781,01	-1 090 063,68
Subvention "Formation Initiale"	16 200 000,00	16 199 999,67	0,33
Subvention "Formation Continue Primo-recrutés"	0,00	1 000 000,00	-1 000 000,00
Subvention "Schéma directeur"	1 524 643,33	1 527 337,33	-2 694,00
Subventions d'état	50 150 360,66	52 243 118,01	-2 092 757,35
Subvention "Cnamts"	100 490,76	118 869,09	-18 378,33
Subvention "Deffinum"	523 260,85	0,00	523 260,85
Subvention "Aide à l'emploi"	3 515,36	7 333,26	-3 817,90
Autres subventions	627 266,97	126 202,35	501 064,62
Produits des tiers financeurs	50 777 627,63	52 369 320,36	-1 591 692,73
Reprise de provision pour indemnités de départ en retraite	18 296,90	130 778,63	-112 481,73
Reprise de provision pour risques et charges	0,00	90 000,00	-90 000,00
Reprises sur amort, dépréciat°, provis° et transferts de charges	18 296,90	220 778,63	-202 481,73
Utilisation des ressources sur fonds dédiés (Primo-recrutés)	111 592,04	0,00	111 592,04
Utilisations des fonds dédiés	111 592,04	0,00	111 592,04
Prestations de services et refact. charges locatives	28 930,25	26 597,60	2 332,65
Locations	158 505,01	137 166,44	21 338,57
Production immobilisée	78 789,35	276 316,61	-197 527,26
Produits divers	6 609,41	6 296,21	313,20
Autres produits	272 834,02	446 376,86	-173 542,84
Total	51 180 350,59	53 036 475,85	-1 856 125,26

Détail des aides financières	31/08/2024	31/08/2023	Variations
Au titre du "Fonctionnement"	9 851,55	8 248,97	1 602,58
Formation initiale (Masters, FOAD...)	14 910 500,00	14 903 240,47	7 259,53
Autres dotations (DEFFINUM, SGEC,...)	192 370,60	30 000,00	162 370,60
Total	15 112 722,15	14 941 489,44	171 232,71

Informations relatives au compte de résultat

Détail des autres achats et charges externes	31/08/2024	31/08/2023	Variations
Frais pédagogiques (FC Offre nationale)	5 379 248,60	4 964 338,64	414 909,96
Frais pédagogiques (FC Offre territoriale)	11 857 208,22	11 203 793,28	653 414,94
Frais pédagogiques (FC Schéma directeur)	1 621 007,02	1 606 472,56	14 534,46
Frais pédagogiques (FC Offres territoriales Polynésie Française)	180 428,90	149 294,45	31 134,45
Frais pédagogiques (FC Primo-recrutés)	864 110,40	831 959,48	32 150,92
Frais pédagogiques (CNAMTS)	38 800,00	48 600,00	-9 800,00
Frais pédagogiques (CPF)	211 638,98	174 408,15	37 230,83
Frais pédagogiques (Mutualisation FI)	88 906,40	91 190,00	-2 283,60
Total achats de formation	20 241 348,52	19 070 056,56	1 171 291,96
Frais de déplacement (FC Offres nationales et territoriales)	4 005 688,54	4 040 222,16	-34 533,62
Frais d'hébergement (FC Offres nationales et territoriales)	2 216 482,53	1 655 264,30	561 218,23
Frais de repas (FC Offres nationales et territoriales)	1 240 952,38	1 029 747,94	211 204,44
Autres frais annexes (FC offres nationales et territoriales)	18 746,30	16 649,22	2 097,08
Frais déplacement/hébergement (FC Offres territoriales Polynésie Française)	38 571,10	69 705,55	-31 134,45
Total frais annexes formation continue	7 520 440,85	6 811 589,17	708 851,68
Frais annexes (Formation initiale)	43 593,60	48 571,60	-4 978,00
Total autres frais annexes	43 593,60	48 571,60	-4 978,00
Achats de matériels, équipements & travaux	78 585,66	82 934,44	-4 348,78
Achats non stockés (électricité, gaz, essence, ...)	71 641,64	57 201,67	14 439,97
Sous-traitance	273,60	6 373,71	-6 100,11
Locations (locaux, hébergement informatique, ...)	756 959,94	711 348,25	45 611,69
Entretien, réparations et maintenance	360 912,27	258 563,88	102 348,39
Primes d'assurances	40 196,69	41 719,56	-1 522,87
Documentation - colloques	17 108,86	24 839,02	-7 730,16
Personnel externe	217 940,83	25 264,20	192 676,63
Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	737 938,61	347 645,30	390 293,31
Archivage	5 785,91	11 659,16	-5 873,25
Publicité, publications, relations publiques	29 082,31	28 342,76	739,55
Déplacements, missions & réceptions	629 043,64	543 595,00	85 448,64
Frais postaux et frais de télécommunications	163 783,39	161 532,58	2 250,81
Frais de formation des salariés	150 629,57	73 599,20	77 030,37
Divers (services banc., cotisat., ...)	10 435,78	12 395,95	-1 960,17
Redevances pour concessions, licences, droits et valeurs similaires	123 839,90	78 821,79	45 018,11
Autres charges	139 629,60	102 136,71	37 492,89
Total autres frais	3 533 788,20	2 567 973,18	965 815,02
Total	31 339 171,17	28 498 190,51	2 840 980,66

La provision des honoraires du commissaire aux comptes pour 2023/2024 s'élève à 60 000 euros.

Détail des impôts et taxes	31/08/2024	31/08/2023	Variations
Taxe foncière	65 993,00	61 275,64	4 717,36
Impôts locaux (taxe sur les bureaux, habitation, déchets)	20 549,00	20 300,00	249,00
Autres impôts	2 775,33	7 831,73	-5 056,40
Total	89 317,33	89 407,37	-90,04

Informations relatives au compte de résultat

Détail des charges de personnel	31/08/2024	31/08/2023	Variations
Salaires, appointements et primes	5 833 699,72	5 751 846,87	81 852,85
Variat° dettes provisionnées pour congés à payer	66 286,93	3 761,67	62 525,26
Indemnités diverses	185 808,49	174 249,57	11 558,92
Total salaires et traitements	6 085 795,14	5 929 858,11	155 937,03
Taxe sur les salaires	623 337,20	624 741,12	-1 403,92
Formation professionnelle continue	58 467,48	57 084,19	1 383,29
Contribution handicapés	92,16	6 821,00	-6 728,84
Cotisations sécurité sociale	1 477 699,37	1 448 204,33	29 495,04
Cotisations prévoyance	85 216,59	83 820,59	1 396,00
Cotisations retraite	539 152,26	549 350,51	-10 198,25
Cotisations chômage	246 286,02	235 611,78	10 674,24
Cotisations complémentaire santé	146 989,46	130 124,68	16 864,78
Comité Social et Economique	34 709,30	34 230,87	478,43
Autres charges sociales	194 652,60	202 909,78	-8 257,18
Variation charges sociales pour congés à payer	30 501,49	10 057,31	20 444,18
Total charges sociales	3 437 103,93	3 382 956,16	54 147,77
Total	9 522 899,07	9 312 814,27	210 084,80

Détail du résultat financier	31/08/2024	31/08/2023	Variations
Intérêts sur compte à terme	1 071 942,79	378 845,08	693 097,71
Intérêts sur compte sur livret	201 857,06	397 135,93	-195 278,87
Total	1 273 799,85	775 981,01	497 818,84

Détail des produits et charges exceptionnels	31/08/2024	31/08/2023	Variations
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	0,00	92 560,55	-92 560,55
Reprises sur provisions exceptionnelles	0,00	180 000,00	-180 000,00
Total	0,00	272 560,55	-272 560,55

Autres informations

- Engagements donnés à financer de la formation :

Le montant des offres de formation engagées avant le 01/09/2024 et qui concerne les exercices suivants s'élève à **2 003 221,30 €**.

- Autres engagements financiers : néant,
- Crédit-bail : néant,
- Contributions volontaires : néant

Effectif moyen	Effectif moyen 2023/2024			Total 2022/2023
	Femmes	Hommes	Total	
Cadres	69,94	23,38	93,32	87,52
Agents de maîtrise	27,36	4,49	31,85	34,70
Employés	2,00	0,00	2,00	2,32
Total	99,30	27,87	127,17	124,54



COMPTES ANNUELS

2023-2024

Formiris
35 rue Vaugelas - 75015 Paris
Association loi 1901 – Siren 784 263 501



www.formiris.org



@Formiris